REQUERIMENTO N.º          /2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar que seja construída uma ponte sobre o Córrego Canabrava, na Avenida Pau

Brasil, na altura do imóvel nº 226, bem como a canalização do mesmo trecho que segue até a Rua

das Perobas no Bairro Cidade Nova, respeitando a legislação ambiental.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências no sentido de determinar que seja construída uma ponte sobre o Córrego

Canabrava na Avenida Pau Brasil na altura do imóvel nº 226, bem como a canalização do mesmo

trecho que segue até a Rua das Perobas no Bairro Cidade Nova, respeitando a legislação ambiental.

A presente solicitação vem ao encontro dos anseios dos moradores do local, haja

vista que no trecho citado não vem comportando o volume de água, no período das chuvas o que

vem ocasionando transtornos nas casas as quais os quintais fazem divisa com o córrego. Ainda,

quando é época de chuvas o córrego enche e a água entra nas residências.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT